
難波小学校 学校だより ２ 月 号 

 

学校の教育目標 「夢いっぱいのスカッと爽やかな難波っ子の育成」  令和８年２月２日  

難波小学校ホームページアドレス https://nanba-e.esnet.ed.jp/  

       

「１月は行く」「２月は逃げる」「３月は去る」とはよく言うもので、令和７年度も登校

日だけでいうと 35 日程度になりました。今年度も地域の方々と様々な活動を共にして、子

供たちは、校訓の「正しく・強く・やさしく」にふさわしい難波っ子へと成長をしていま

す。ひとえに保護者様、地域の皆様の御理解・御協力の賜物です。心よりお礼申し上げま

す。難波っ子は学習や行事等で、地域の人や文化、歴史にふれ、ふるさと難波の魅力を味

わってきました。当たり前のようにあることは実はたくさんの人の努力や協力の上に成り

立っていることに気付いた子もいます。今後も地域と共にある難波小学校として教育活動 

を進めてまいります。引き続き、御支援・御協力をよろしくお願いいたします。 

校内書き初め会［３～６年］１月 14 日（水）     

３年生は「友だち」、４年生は「美しい空」、５年生は「世界の空」、６年生は「夢の実現」

を心を込めて書きました。いつもは体育館中に元気な声が響き渡っているのですが、今日

の体育館は凛とした空気が張り詰めていました。講師は難波地域の藤江真希先生です。藤

江先生からは、筆使いや文字のバランスなど書く時のポイントを教えていただきました。

先生の話をしっかりと聞き、どの子も真剣に取り組んでいました。 

  

難波小キャラクター 

アヤメちゃん 



北条北中新入生説明会［６年］１月 29 日（木）    

令和８年度に北条北中学校に入学する予定の難波小・浅海小・立岩小・正岡小・北条小

の約 90 名が一堂に会し、中学校見学をしました。授業参観や施設見学、中学１年生による

中学校での生活の様子紹介、部活動見学等、充実した内容でした。保護者説明会もあり、

たくさんの保護者様が出席されていました。 

 授業では、より難しくなる各教科内容に驚きながらも楽しく授業を受ける中学生の姿に

ホッとする場面もありました。体育館で行われた中学１年生による中学校生活の様子紹介

は、元気で明るく発表する中学生の姿に笑みを浮かべていました。来年、自分たちがその

役を担うんだという意識も感じているようでした。 

 中学生に向けての準備が本格的にスタート

しました。限られた小学校生活を満喫してほし

いものです。 

難波地区の自主防災訓練に参加しませんか 
【備えあれば憂いなし：想定外を想定内に】 

 

□ 主 催 難波地区自主防災組織 

□ 実施日 令和８年２月 15 日（日）10：00～12：00 

□ 主な実施内容 

１ マンホールトイレ設置・使用方法確認  ２ 応急給水栓使用方法確認 

３ 水消火器の使用方法          ４ 煙体験        他 

※ 松山市から配付されている「まつやま

防災マップ」「防災マップ～北条エリア

～」「まつやま洪水ハザードマップ～立

岩川版～」等を参考に自宅でできる防災

の備えをしておきたいものです。 防災

の観点である「自助・共助・公助」の自

助・共助を各自・各地域で行うことが減

災の大きな要因の 1つになっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

【自助：我が家の防災】 

ライフラインがストップしたときに… 

□ いつも防災バックに… 

□ いつも寝室に… 

□ いつも家の中に… 

 最低３日間分（家族の人数分）は準備

していきたいものです。 

【共助：ご近所の人と一緒に】 

公助はすぐには来ない。だからこそ！ 

□自分たちの町は自分たちで守る 

□自主防災組織体制を整える 

□日頃の訓練に参加する 

公民館や学校に備えてある資機材を

事前に使っておくことが重要。 

内容の確

認をしま

しょう。 



【PTA よりお願い】 

□ 余剰品の御提供を募集中！ 
３月１日（日）のふるさとまつりでのＰＴＡバザ  

ー販売を予定しており、現在、余剰品の御提供を広 

く募集しているところです。御賛同いただける方で  

御自宅に余剰品がありましたら、御提供ください。 

 

 

 

 

 

 

 

□ 「学校及び通学路距離等表示板」の老朽   

化に伴う新規製作費の協力依頼 

１月の区長便にも載せ、御案内しておりますように、平成３年時のＰＴＡ会長が設置

してくださった表示板（各通学班から学校までの距離や方向を示したもの）の老朽化が

激しくなっています。子供たちにも慣れ親しんでいるため、新調することになり、ＰＴ

Ａで寄付金を募っています。御賛同いただける方はぜひお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【現在設置している表示板】       【新規製作板予定イメージ】 

 すでに保護者の方や地域の方々からたく

さんの御提供をいただいております。この

場をお借りしてお礼申し上げます。まだま

だ募集中です。御協力をどうぞよろしくお

願いいたします。 

学校生活や行事等の様子をＨＰに随時アップしておりますので、併せてぜひご覧ください。 

腰折山のエヒメアヤメ（国の天然記念物）を鑑賞しに行こう！！ 

主催 難波公民館 実施日 ３月下旬（現在未定：後日公民館よりチラシ配付予定） 

○ 地域の高齢者クラブの方々やエヒメアヤメ保存会の方々がお手伝いしています。 

○ 開花時には県内外から鑑賞や登山に来ています。地元の宝を見ておきたいものです

ね。 

天板の上に表示板が乗るようになります。 

すでに保護者の方や地域の方々からたくさんの御寄附をいただいておりま

す。この場をお借りしてお礼申し上げます。まだまだ依頼継続中です。御協力

をどうぞよろしくお願いいたします。 


